



**INFORMAÇÕES TRIMESTRAIS EM
30 DE JUNHO DE 2012**

Reunião do Conselho de Administração
08 de Agosto de 2012

emae INDICADORES ECONÔMICO-FINANCEIROS

	% NO TRIMESTRE		% ACUM. ATÉ JUNHO	
	2012	2011	2012	2011
IGP-DI	1,6	0,4	3,6	3,0
IGP-M	2,6	0,7	3,2	3,1
IPCA (IBGE)	1,1	1,4	2,3	3,9
SELIC	2,1	2,8	4,6	5,5

emae DEMONSTRAÇÕES DOS RESULTADOS R\$ mil

	2º Trimestre		Acumulado - Junho	
	2012	2011	2012	2011
RECEITA OPERACIONAL				
CONSUMIDORES LIVRES	6.449	6.244	13.414	13.007
SUPRIMENTO - LEILÃO DE ENERGIA	25.189	24.534	51.627	49.369
SUPRIMENTO - COMERCIALIZADORES	2.790	776	4.136	1.400
ENERGIA CURTO PRAZO - CCEE	12.618	8.952	18.889	14.322
RENTA DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO	6.351	7.715	12.435	14.902
RECEITA ÓLEO COMBUSTÍVEL	3.854	-	4.823	-
OUTRAS RECEITAS	277	293	560	474
	57.528	48.514	105.884	93.474
(-) DEDUÇÕES DA RECEITA				
QUOTA PARA RGR	(1.056)	(936)	(2.112)	(1.873)
PESQUISA E DESENVOLVIMENTO	(435)	(398)	(845)	(790)
ICMS	(694)	-	(868)	-
COFINS S/ RECEITAS (7,6%)	(6.141)	(5.541)	(9.527)	(8.711)
PIS S/ RECEITAS (1,65%)	(1.333)	(1.203)	(2.068)	(1.891)
ISS S/ OUTRAS RECEITAS	(318)	(387)	(615)	(746)
	(9.977)	(8.465)	(16.035)	(14.011)
RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA	47.551	40.049	89.849	79.463

 DEMONSTRAÇÕES DOS RESULTADOS		R\$ mil			
	2º Trimestre		Acumulado - Junho		
	2012	2011	2012	2011	
DESPESAS OPERACIONAIS					
PESSOAL	(25.645)	(24.794)	(48.979)	(51.172)	
ENT. PREVID. A EMPREGADOS	(4.854)	(2.316)	(7.955)	(7.793)	
MATERIAL	(1.511)	(1.356)	(2.323)	(2.918)	
SERVIÇOS DE TERCEIROS	(8.508)	(8.097)	(16.291)	(15.104)	
COMPENS. FIN. REC. HÍDRICOS	(1.261)	(1.496)	(3.546)	(4.928)	
ENERGIA DE CURTO PRAZO - CCEE	(1.269)	(2.965)	(1.520)	(3.863)	
ENERGIA COMPRADA P/ REVENDA	(2.625)	-	(3.300)	-	
ENCARGO DE USO DA REDE	(877)	(1.013)	(1.687)	(1.468)	
DEPRECIÇÃO	(6.198)	(7.204)	(12.603)	(14.401)	
PROVISÕES OPERACIONAIS	(22.815)	(2.365)	(22.823)	(5.982)	
OUTRAS DESPESAS	(9.139)	54	(11.482)	(2.494)	
	(84.802)	(51.552)	(132.509)	(110.123)	
OUTRAS RECEITAS E DESPESAS					
GANHO ALIEN.BENS E DIREITOS	17	9.376	24.626	27.312	
OUTRAS	170	-	236	(110)	
	187	9.376	24.862	27.202	
	(84.615)	(42.176)	(107.647)	(82.921)	
RESULTADO DO SERVIÇO	(37.064)	(2.127)	(17.798)	(3.458)	

 DEMONSTRAÇÕES DOS RESULTADOS		R\$ mil			
	2º Trimestre		Acumulado - Junho		
	2012	2011	2012	2011	
RECEITAS FINANCEIRAS					
Atualiz. arrendamento UTE Piratininga	7.798	8.103	15.425	16.028	
Rendimentos de aplicações financeiras	608	330	2.127	891	
Outras Receitas	446	1.182	768	3.138	
	8.852	9.615	18.320	20.057	
DESPESAS FINANCEIRAS					
Juros e Outras	(583)	(544)	(1.088)	(1.254)	
	(583)	(544)	(1.088)	(1.254)	
VARIAÇÕES MONETÁRIAS					
UTP Piratininga	25.011	16.380	20.232	19.470	
Outras	(78)	(125)	(318)	464	
	24.933	16.255	19.914	19.934	
RESULTADO FINANCEIRO	33.202	25.326	37.146	38.737	
LUCRO (PREJUÍZO) ANTES IR/CSLL	(3.862)	23.199	19.348	35.279	
IR E CSLL	(5.820)	(4.865)	(12.369)	(12.555)	
LUCRO (PREJUÍZO) DO PERÍODO	(9.682)	18.334	6.979	22.724	

 BALANÇO PATRIMONIAL - ATIVO		R\$ mil	
	30.06.12	31.12.11	
CIRCULANTE			
DISPONIBILIDADES	38.982	69.702	
CONSUMIDORES/REVENDEDORES	16.125	16.707	
VALORES A RECEBER	4.728	6.856	
ALIEAÇÃO DE BENS E DIREITOS	12.709	1.762	
PROVISÃO P/ DEV. DUVIDOSOS	(6.939)	(5.271)	
RENTA DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS	5.505	6.279	
TRIBUTOS COMPENSÁVEIS	3.555	3.323	
ESTOQUES	2.403	2.630	
ARRENDAMENTO A RECEBER UTE	36.828	35.283	
CAUÇÕES E DEPÓSITOS VINCULADOS	20.003	6.637	
OUTROS CRÉDITOS	21.537	13.491	
	155.436	157.399	
NÃO CIRCULANTE			
VALORES A RECEBER - DAEE	14.650	14.650	
ARRENDAMENTO A RECEBER UTE	426.599	423.396	
DEPÓSITOS JUDICIAIS	8.040	10.955	
INVESTIMENTOS	13.758	13.400	
IMOBILIZADO	548.534	511.394	
INTANGÍVEL	709	894	
	1.012.290	974.679	
TOTAL	1.167.726	1.132.078	

 BALANÇO PATRIMONIAL - PASSIVO		R\$ mil	
	30.06.12	31.12.11	
CIRCULANTE			
FORNECEDORES	6.420	9.581	
FOLHA DE PAGAMENTO	4.771	5.802	
FUNDO INVEST. DIREITOS CREDIT. - FIDC	1.245	8.509	
TRIBUTOS E CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS	4.915	7.934	
CONTRATO FUNDAÇÃO CESP	20.851	43.401	
OBRIGAÇÕES ESTIMADAS (FOLHA PAGTO)	14.437	11.886	
DIVIDENDOS/ JSCP	96	86	
DEPÓSITOS VINCULADOS	53.125	40.000	
ENC. REDE / TX. REG.	7.182	7.495	
OUTROS (IMP. SJ/ FOLHA PAGTO. / AMH F.CESP)	9.477	4.929	
	122.509	139.623	
NÃO CIRCULANTE			
CONTRATO FUNDAÇÃO CESP	48.253	23.578	
I. RENDA E CONTRIB. SOCIAL DIFERIDOS	121.529	118.892	
TRIBUTOS E CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS	261	306	
PROVISÃO P/ CONTINGÊNCIAS	79.339	56.463	
ENC. REDE / TX. REG. - PRÉ-VENDA	769	769	
PROVISÃO ACORDO COLETIVO 2010/2011	-	4.360	
OUTRAS OBRIGAÇÕES	16.202	16.202	
	266.353	220.570	
PATRIMÔNIO LÍQUIDO			
CAPITAL SOCIAL	285.411	285.411	
RESERVAS DE CAPITAL	387.130	387.130	
RESERVAS DE LUCROS	115.055	120.584	
LUCROS/PREJUÍZOS ACUMULADOS	(8.732)	(21.240)	
	778.864	771.885	
TOTAL	1.167.726	1.132.078	



 DETALHAMENTO CONSUMIDORES LIVRES		R\$ mil	
	30.06.12	30.06.11	
TOYOBO DO BRASIL - SP	4.148	4.233	
CIMENTO PLANALTO - DF	2.831	2.544	
PARAMOUNT SUL	1.601	1.462	
BOMBRIL S.A.	2.140	1.852	
CIA. METROP. - METRÔ	2.694	2.916	
	13.414	13.007	



 ALIEAÇÃO DE BENS E DIREITOS			R\$ mil
	<u>30.06.12</u>	<u>31.12.11</u>	
IMOVÉL MIGUEL BARBAR	1.501	-	
IMOVÉL CESAR VALLEJO	11.208	-	
IMOVÉL LOTE N CUBATÃO	-	535	
IMOVÉL AV DOS AUTONOMISTAS	-	1.227	
	12.709	1.762	



 OUTROS CRÉDITOS			R\$ mil
	<u>30.06.12</u>	<u>31.12.11</u>	
Adiantamento Forn/ Empregados	2.220	804	
Convênios	3.440	2.768	
Garantia Financeira	732	732	
Outros devedores	570	927	
Projetos P&D	3.854	3.533	
Rendas a Receber - Diversos	972	305	
Rendas a Receber - CESP	2.160	792	
Rendas a Receber - BOMB EDUARDO YASSUDA	133	-	
Rendas a Receber - ETC EMPR. DE TERRAPL.	163	163	
Rendas a Receber - SECRETARIA DE SANEAMENTO	401	401	
Rendas a Receber - CONTRUTORA ROY LTDA	685	685	
Rendas a Receber - SECRETARIA DE ENERGIA	1.040	-	
Rendas a Receber - PETROBRAS DISTRIB.	1.322	-	
Rendas a Receber - SECRETARIA DE GESTÃO PUBL.	1.404	1.242	
Rendas a Receber - STAN EMPREEND.	2.306	-	
Rendas a Receber - PRABODHAN EMPREEND.	-	631	
Rendas a Receber - HIDROMAR INDUST. QUÍMICA	-	175	
Rendas a Receber - PMSP	-	137	
Despesas Antecipadas	135	196	
CIRCULANTE	21.537	13.491	



 OUTRAS DESPESAS			R\$ mil
	<u>2º Trimestre</u>		<u>Acumulado - Junho</u>
	<u>30.06.12</u>	<u>2011</u>	<u>2012</u>
ALUGUÉIS	(179)	(181)	(338)
CUSTO OPERACIONAL - FIDC	(1.886)	-	(1.886)
ENTIDADES DE CLASSE	(163)	(252)	(395)
TRIBUTOS	(1.201)	(1.783)	(3.527)
RECLAMAÇÕES TRABALHISTAS	(852)	(3)	(1.010)
RECUP. DE CUSTOS E DESPESAS	62	2.782	1.510
REPASSE ÓLEO COMBUSTÍVEL	(2.804)	-	(3.507)
SEGUROS	(43)	(141)	(141)
PDD	(1.720)	(124)	(1.720)
VIAGENS	(181)	(143)	(264)
OUTROS	(172)	(101)	(204)
	(9.139)	54	(11.482)



PROVISÃO P/ CONTINGÊNCIAS R\$ mil		
	30.06.12	31.12.11
Adicional periculosidade (Sindicato Eletricitários)	16.004	15.228
Diversas (Intra-jornada, indeniz., sexta parte)	6.470	7.378
TRABALHISTAS.....	22.474	22.606
ANEEL	-	561
TRIBUTÁRIA.....	-	561
FLOTAÇÃO	17.825	17.825
INFRAÇÃO	32.833	-
AMBIENTAL.....	50.658	17.825
AES Sul -Distribuidora de energia	-	9.663
Outras	6.207	5.808
CÍVEIS.....	6.207	15.471
	79.339	56.463

PROVISÕES OPERACIONAIS R\$ mil		
	R\$ MIL	
PROVISÃO P/ CONTINGÊNCIA AMBIENTAL	(32.833)	
PROVISÃO TRABALHISTA	(428)	
REVERSÃO CONTINGÊNCIAS CÍVEIS	9.860	
REVERSÃO CONTINGÊNCIAS TRIBUTÁRIAS	586	
EFEITO NO RESULTADO.....	(22.815)	

DETALHAMENTO DA COMERCIALIZAÇÃO DE ENERGIA						
	ENERGIA COMERCIALIZADA (MWh)			FATURAMENTO (R\$ mil)		
	1º Sem 2011	1º Sem 2012	VAR (%)	1º Sem 2011	1º Sem 2012	VAR (%)
Distribuidoras (leilão)	555.944	545.849	(2)	49.369	51.627	5
Consumidores Livres	82.588	80.615	(2)	13.007	13.414	3
Comercializadores (ex-post)	37.131	34.255	(8)	1.400	4.136	195
TOTAL	675.663	660.719	(2)	63.776	69.177	8